

平成 25 年度 学校法人グロービス経営大学院事業報告書

1. 法人の概要

• 建学の精神

日本及びアジア社会の経営人材育成ニーズに応え、事業「創造」や「変革」を担える実践的なビジネスリーダー、経営人材の育成を目指し、日本及びアジア特有の事業創造、事業変革モデルの実践的研究に寄与することを目的とする。

• 学校法人の沿革

2006 年 4 月：構造改革特区制度を利用し、株式会社立グロービス経営大学院大学(専門職大学院)開学。収容定員 120 名。

2007 年 4 月：グロービス経営大学院大学収容定員を 200 名へ増員。

2007 年 12 月：学校法人グロービス経営大学院寄附行為認可

2008 年 4 月：グロービス経営大学院大学の設置者を株式会社グロービスから学校法人グロービス経営大学院へ変更

2009 年 4 月：名古屋にサテライトキャンパスを設置

英語によるパートタイム MBA プログラムを設置

2012 年 4 月仙台にサテライトキャンパスを設置

英語によるフルタイム MBA プログラムを設置

2013 年 4 月福岡にサテライトキャンパスを設置



※収容定員は当該年度の入学定員＋前年度入学定員のうち2年プログラム定員

- 設置する学校・研究科

グロービス経営大学院大学 経営研究科 経営専攻

- 当該学校・研究科等の学生数の状況(平成 25 年 5 月 1 日現在)

学校名	研究科名	学生数	備考
グロービス経営大学院大学	経営研究科	1,187 名※	平成 25 年度入学定員増 (360 名→480 名)

※長期履修制度(標準2年→3年~5年)の利用申請者分を補正(平成14年文科高第118号文部科学事務次官からの通知)した在学者数は975名であり、補正後の収容定員820名に対する充足率は1.19となる

- 役員・教職員の概要

理事数	監事数	評議員数	教員数	職員数	備考
7 名	2 名	22 名	64 名	65 名	専任教員数

2. 事業の概要

- **当該年度の事業の概要**

建学以来のビジョンであるアジア No.1 のビジネススクールを目指し、必要となる学生規模、カリキュラムを実現するため本年も継続的に改革を進めた。

- **主な事業の目的・計画**

ー欧米のトップ校と将来的に互して戦える規模を目指し、2013 年度入学定員を 360 名から 480 名へ増員実施。また、2014 年度入学定員を 540 名へ増員する決定を行った。

ーオンライン遠隔授業による新プログラム「グロービス・オンライン MBA」(仮称)を 2015 年 4 月に開設する判断を行うとともに、準備を進めた。

【グロービス・オンライン MBA】の概要】

開始：トライアル：2014 年 4 月期～、単科：2014 年 10 月期～、本科：2015 年 4 月期～

2014 年 4 月期：「企業家リーダーシップ」(講師は学長の堀義人)

2014 年 7 月期：「サービス・マネジメント」(予定)

2014 年 10 月期 ～2015 年 1 月期： 「クリティカル・シンキング」「マーケティング・経営戦略基礎」などを検討

3. 財務の概要

① 貸借対照表

資産の部

科目	本年度末 (A)	前年度末 (B)	増減 (A-B)
固定資産	2,010,094,666	1,530,723,269	479,371,397
有価証券	885,324,914	464,755,157	420,569,757
第3号基本金引当資産	969,026,352	868,845,712	100,180,640
タイムラー日本財団基金	153,643,400	196,022,400	-42,379,000
その他固定資産	2,100,000	1,100,000	1,000,000
流動資産	813,010,374	1,070,190,717	-257,180,343
現金預金	706,047,922	797,939,619	-91,891,697
未収入金	90,599,702	255,521,742	-164,922,040
その他流動資産	16,362,750	16,729,356	-366,606
資産の部合計	2,823,105,040	2,600,913,986	222,191,054

負債の部

科目	本年度末 (A)	前年度末 (B)	増減 (A-B)
固定負債	1,100,000	1,100,000	0
流動負債	898,008,462	821,281,233	76,727,229
未払金	170,029,364	149,291,125	20,738,239
前受金	724,037,609	668,234,646	55,802,963
その他流動負債	3,941,489	3,755,462	186,027
負債の部合計	899,108,462	822,381,233	76,727,229

基本金の部

科目	本年度末 (A)	前年度末 (B)	増減 (A-B)
第3号基本金	969,026,352	868,845,712	100,180,640
第4号基本金	129,000,000	97,000,000	32,000,000
基本金の部合計	1,098,026,352	965,845,712	132,180,640

消費収支差額の部

科目	本年度末 (A)	前年度末 (B)	増減 (A-B)
翌年度繰越消費収入超過額	825,970,226	812,687,041	13,283,185
消費収支差額の部合計	825,970,226	812,687,041	13,283,185

科目	本年度末 (A)	前年度末 (B)	増減 (A-B)
負債の部、基本金の部、及び消費収支差額	2,823,105,040	2,600,913,986	222,191,054

② 資金収支計算書

収入の部

科目	本年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A-B)
学生生徒等納付金収入	1,953,926,169	1,563,968,742	389,957,427
手数料収入	24,319,973	21,126,500	3,193,473
寄付金収入	10,000	201,495,000	-201,485,000
資産運用収入	10,402,707	19,583,578	-9,180,871
資産売却収入	0	129,884,752	-129,884,752
事業収入	59,230,515	52,950,800	6,279,715
雑収入	672,586	1,172,740	-500,154
前受金収入	708,906,965	636,194,028	72,712,937
その他の収入	254,157,763	360,043,843	-105,886,080
資金収入調整勘定	-739,745,414	-814,633,564	74,888,150
前年度繰越支払資金	797,939,619	548,594,973	249,344,646
収入の部 合計	3,069,820,883	2,720,381,392	349,439,491

支出の部

科目	本年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A-B)
人件費支出	830,332,718	717,196,500	113,136,218
教育研究経費支出	569,184,738	397,540,176	171,644,562
管理経費支出	480,111,396	430,905,586	49,205,810
資産運用支出	504,631,074	351,297,689	153,333,385
その他の支出	164,689,900	185,472,895	-20,782,995
資金支出調整勘定	-185,176,865	-159,971,073	-25,205,792
次年度繰越支払資金	706,047,922	797,939,619	-91,891,697
支出の部 合計	3,069,820,883	2,720,381,392	349,439,491

③ 消費収支計算書

消費収入の部

科目	本年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A-B)
学生生徒等納付金	1,953,926,169	1,563,968,742	389,957,427
手数料	24,319,973	21,126,500	3,193,473
寄付金	10,000	201,495,000	-201,485,000
資産運用収入	29,244,124	60,472,013	-31,227,889
事業収入	59,230,515	52,950,800	6,279,715
雑収入	672,586	1,172,740	-500,154
帰属収入合計	2,067,403,367	1,901,185,795	166,217,572
基本金組入額合計	-132,180,640	-101,649,156	-30,531,484
消費収入の部合計	1,935,222,727	1,799,536,639	135,686,088

消費支出の部

科目	本年度決算 (A)	前年度決算 (B)	増減 (A-B)
人件費	830,332,718	717,196,500	113,136,218
教育研究経費	611,563,738	401,517,776	210,045,962
管理経費	479,684,516	430,858,186	48,826,330
徴収不能額引当金繰入額	358,570	2,227,205	-1,868,635
徴収不能額	0	0	0
消費支出の部合計	1,921,939,542	1,551,799,667	370,139,875
当年度消費収入超過額	13,283,185	247,736,972	-234,453,787
前年度繰越消費収入超過額	812,687,041	564,950,069	247,736,972
翌年度繰越消費収入超過額	825,970,226	812,687,041	13,283,185